Proc. Leg. nº 1268/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 527/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ASSUNTO: Requer informações quanto as
cirurgias eletivas na rede municipal de saúde,
conforme especifica.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve, vem

através deste requerer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. Quais cirurgias eletivas são realizadas no município?
Apresente-as com números.

2. Quais das cirurgias eletivas acima estão suspensas? Desde
quando e por qual razão?

3. Há previsão para retorno das mesmas? Justifique.
4. Na retomada destas cirurgias, qual o número de mensal de

cirurgias que o município pretender realizar? Apresente os números por especialidade.
5. Há previsão de tempo médio que o cidadão aguarda na fila

para a realização de cirurgia eletiva? Apresente a projeção por tipo de cirurgia.
6. Qual tipo de cirurgia atualmente tem o maior número de

pessoas na fila de espera? Quantas pessoas são e qual o tempo de espera?
7. Há previsão de realização de mutirões para atender a

demanda reprimida existente no município? Se sim, quando? Se não, por quê?

Justificativa:

Nosso gabinete tem sido procurado por diversas pessoas que nos
relataram sobre a grande espera no agendamento de cirurgias pela rede municipal de saúde.

A retomada das cirurgias eletivas para que as filas não fiquem
cada vez mais extensas precisa ser prioridade em nosso município, uma vez que a população
não pode mais esperar.

Proc. Leg. nº 1268/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ante o exposto, e atendidas as formalidades regimentais, requer
seja oficiado a Senhora Prefeita Municipal para que, através do setor competente, encaminhe
à esta Casa de Leis as seguintes informações solicitadas.

14 de março de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5T2G4994G8XP4XR7
		2022-03-14T13:52:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-14T13:52:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura